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Možnosti fyzioterapie idiopatické skoliózy u dětí staršího školního věku

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá fyzioterapií dětí staršího školního věku, kterým byla

diagnostikována idiopatická skolióza. Cílem práce je sestavit cvičební jednotku pro tyto

pacienty a v závěru výzkumu zhodnocení její účinnosti.

Teoretická část je zaměřená na popis anatomických struktur, které jsou buďto přímo

ovlivněné idopatickou skoliózou, nebo je možné jejich aktivací ovlivnit skoliotickou křivku.

Dále je zde popsán starší školní věk, co jej z fyziologického hlediska provází a čím toto

období ovlivňuje spolupráci fyzioterapeuta s pacientem. V souvislosti s idiopatickou

skoliózou je třeba mít o starším školním věku jisté povědomí, neboť je to období pubertálního

růstu, které může zásadním způsobem ovlivnit vývoj křivky. Zároveň je toto období života

stěžejní pro formování osobnosti jedince a negativní reakce okolí může zásadním způsobem

ovlivnit sebehodnocení pubescenta.

Následuje definice skoliózy, její druhy a členění idiopatické skoliózy dle lokalizace, tíže

křivky a věku, při kterém se u pacienta skolióza objeví. Pokračuje přehledem vyšetřovacích

metod, kterými skoliózu diagnostikujeme.

Součástí je i výčet terapeutických postupů zaměřených na léčbu idiopatické skoliózy včetně

různých druhů fyzioterapeutických metodik. Některé z nich vznikly přímo za účelem terapie

skolióz, jiné mají širší spektrum využití a svou podstatou a zaměřením jsou v terapii skolióz

nezastupitelné.

Praktická část byla zpracována metodou kvalitativního výzkumu. V první části je podrobněji

popsané klinické vyšetření skoliózy, které je následně aplikováno na dvě probandky, jejichž

vyšetření a terapie je předmětem kazuistik. V nich je podrobně popsána anamnéza probandek,

vstupní a výstupní kineziologický rozbor a průběh trapie. V závěru je návrh dlouhodobého

rehabilitačního plánu.

Obsahem praktické části je též cvičební jednotka sestavená pro pacienty s idiopatickou

skoliózou, podle které probandky cvičily během výzkumu. Cvičební bloky obsahovaly

i terapii měkkými a trakčními technikami dle aktuálních potřeb probandek.

Klíčová slova: idiopatická skolióza; starší školní věk; fyzioterapie skolióz; korzetoterapie

Possibilities of physical therapy in idiopathic scoliosis for children in middle school age

Abstract

This bachelor thesis concern about physioterphy of children in middle school age with

diagnosed idiopathic scoliosis. The aim of this work is to compile the exerscises for these

patients and at the end in the conclusion evaluate the effectivity.

The theoretical part is aimed at describtion of anatomical structures, which are directly

affeccted by the idiopathic scoliosis, or which could affect the scoliotic curve after the

activation.

Further there is a describtion of middle school age, it´s physiological aspects and the influence

of this age for cooperation with physiotherapist. In connection with the idiopathic scoliosis is

necessary to have a certain knowledge about middle school age, cause it is the age of puberal

growth and can have crutial affection for the developing of the scoliois curve. Ath the same

time is this life period essential for shaping the personality of individual and the negative

reaction of environment can have the radical affect on self-analysis of pubescent.

Then in the thesis follows the definition of scoliosis, classification of the idiopatic scoliosis by

localization, by the severity of the curve deterioration and by age of diagnosing the scoliosis.

Furthermore is rewiew of diagnostic methods, which can be used to reveal of scoliosis.

The part of this thesis is also a list of therapeutical methods and procedures aimed at the

treatment of idiopathic scoliosis. Some of them were proposed directly for the therapy of

scoliosis. Some of them have the larger spectre of use, but cause of the aim and primnciples

are crutial in therapy of scoliosis.

The practical part was processed by the qualitative research. In the first part there is an

enlargement of clinical examination of scoliosis, which is afterwards applied to two patients.

In the clinical cases is described the examination of the subjects, detail anamnesis, the

entering and comclusional kinesiological analysis and the process of therapy. In the

conclusion is a proposition of long-term rehabilitative programme.

The content of the practical part is also the exercising unit composed for the patients with

idiopatic scoliosis, which were used by the subjects during the research. The exercising blocks

contained the therapy with soft and tractional techniques according the actual needs of the

patients.

Key-words: idiopathic scoliosis; middle school age; physiotherapy of scoliosis; bracing
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Úvod

Idiopatická skolióza je deformita páteře, kterou popisoval už Hippokrates. Ten věřil, že

vzniká vadným držením těla. Samotné pojmenování „skolióza“ se pak připisuje římskému

Galénovi. Přestože tušíme, kdo toto onemocnění pojmenoval, samotný původ a mechanismus

vzniku této deformace není do dnešní doby zcela objasněn (Lomíček, 1973).

Ze všech druhů strukturálních deformit je právě idiopatická skolióza s podílem 65% případů

nejčastější, ale jen u necelého 0,5% mladých pacientů je nález Cobbova úhlu větší než 20°.

Problém tohoto onemocnění spočívá zejména v tom, že provází svého nositele od počátku

výskytu po zbytek života a v době růstu kostí může více či méně progredovat. Zrádné je i tím,

že v kritické době svého vzniku nezpůsobuje pacientům bolest, a proto může být problém ji

v první řadě odhalit a následně přesvědčit pacienta, zpravidla v dětském či adolescentním

věku, aby se aktivně věnoval fyzioterapii. Dále s sebou nese výrazné vzhledové nedostatky,

které mohou mít v tomto období života značný vliv na psychiku jedince a v pozdějším životě

být zdrojem horšího uplatnění jak v profesním, tak i osobním životě (Kolář et al., 2009).

Tím, že dosud není známa příčina a mechanizmus vzniku idiopatické skoliózy, je léčba

výhradně symptomatická, kdy je cílem co nejvíce zmírnit průběh deformace. Při těžších

formách postižení přesahující úhel 40-50° je na místě zvážit chirurgické řešení, které zajistí

stabilitu páteře, zmenší gibus a upraví rotaci obratlů. Konzervatiní metodou volby jsou

fyzioterapeutické metodiky (Vojtova metoda, Klappovo lezení, metoda Schrothové aj.)

(Kolář, 2003). Nezanedbatelné postavení má při konzervativní léčbě korzetoterapie.

V některých publikacích je doporučováno nosit korzet 23 hodin denně. Snížení rizika

progrese úhlu nad 50°a redukce potřeby operačního řešení až o 90% bylo popsáno už při 13

hodinách pravidelného nošení denně (Anderson, 2013).
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Páteř

Kostra tvoří pasivní pohybový aparát těla a plní také funkci ochrannou (např. lebka chrání

mozek, žebra plíce a srdce, páteř míchu apod.). Osová (axiální) kostra se skládá z páteře,

kostry hrudníku a lebky. Páteř tvoří obratle – sedm krčních, dvanáct hrudních, pět bederních,

pět křížových, které druhotně tvoří kost křížovou, a čtyři až pět obratlů kostrčních srůstajících

v kostrční kost – os coccygis (Čihák, 2011). Jednotlivé obratle oddělují vazivové

meziobratlové disky, které slouží jako systém pružných vložek. V jejich středu je pevné

rosolovité jádro – nucleus pulposus, kolem něhož se obratle naklánějí. Spojení na páteři dále

zajišťují dlouhé a krátké vazy. Dlouhé vazy – ligamentum (dále lig.) longitudinale anterius et

posterius prochází po celé délce páteře a kaudálně navazují na vazy kosti křížové a kostrče.

Přední vaz na svém průběhu od C1 srůstá s těly obratlů, zadní začíná na tylní kosti, pokrývá

přední stranu páteřního kanálu a srůstá s meziobratlovými disky. Mezi krátké vazy patří lig.

flava, která spojují oblouky obratlů a doplňují páteřní kanál (Dorko, Výborná,Tokarčík,

2014). Ligg. intertransversaria spojují příčné výběžky obratlů a ligg. interspinalia spojují

trnové výběžky obratlů. Hroty trnových výběžku krční a hrudní páteře spojují ligg.

supraspinalia a pokračují na týl coby lig. nuchae. Dalším důležitým spojením na páteři jsou

meziobratlové klouby – articulationes intervertebrales. Tvoří je processus articulares

obratlových oblouků a spojení proc. articulares dvou po sobě jdoucích obratlů tvoří dorsální

část foramen intervertebrale pro výstup míšních nervů (Čihák, 2011).

1.1.1 Zakřivení páteře

Páteř dospělého jedince tvoří přibližně 35% výšky těla, z toho pětinu až čtvrtinu tvoří

meziobratlové destičky. U dospělého jedince se na páteři vyskytují zakřivení v předozadním


[…]


přistupuje mnohem zodpovědněji.

Uvědomuji si, že dvě probandky jsou k zhodnocení takto komplikované problematiky málo.

Ani třetí slečna, se kterou jsem začala spolupracovat a která v průběhu rehabilitace přestala na

terapii ke mně docházet a o další spolupráci nestála, by do toho nevnesla více světla. Přesto

jsem se neubránila tomu, abych se na tuto problematiku zaměřila i z tohoto úhlu pohledu.

Stále více si uvědomuji, jak moc nás utváří prostředí, ve kterém se pohybujeme, a jak náš

způsob myšlení dokáže ovlivnit i jediný člověk. Můžeme se jen domnívat, jak by vypadal

přístup probandek A.J. a N.L. k rehabilitaci, kdyby měly jiné rodinné zázemí či se stýkali

s jinou skupinou vrstevníků.

V tomto kontextu je dle mého názoru úkolem fyzioterapeuta ovlivnit způsob myšlení pacienta

ve prospěch rehabilitace. I když by mohl mít leckdo opačný názor, právě pacienti staršího

školního věku by mohli v tomto ohledu být mnohem vnímavější než většina dospělých, a tím

by i spolupráce s nimi mohla být mnohem snazší a smysluplnější.
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává o problematice terapie idiopatické skoliózy pacientů staršího

školního věku a možnosti jejího pozitivního ovlivnění pomocí fyzioterapie. Teoretická část

definuje skoliózu jako trojrozměrnou deformitu ve všech rovinách, odlišuje idiopatickou

skoliózu od ostatních skolióz a klasifikuje ji dle doby vzniku, lokalizace, tíže křivky

a kompenzace. Dále vysvětluje pojem starší školní věk a nastiňuje, jaká jsou specifika

pacientů tohoto věku. Zdůrazňuje také, že je důležité těmto pacientům věnovat pozornost,

neboť právě v tomto věku hrozní díky zrychlenému růstu progrese křivky. V neposlední řadě

přináší přehled možných terapeutických postupů zahrnujících korzetoterapii, operační řešení

a množství fyzioterapeutických směrů a metodik, které lze při terapii skolióz využít.

Cílem práce bylo sestavení takové cvičební jednotky, která by odpovídala potřebám pacientů

staršího školního věku. Dále jsem měla zhodnotit účinnost této terapie na probandech. Terapie

skolióz je specifická tím, že je třeba ji přizpůsobit pacientovi podle toho, v jakém věku se

k fyzioterapeutovi dostane, o jak výraznou deformitu se jedná a do jaké míry je pacient

schopen na terapii spolupracovat. Mnou navržená cvičební jednotka lze dle mého názoru

s jemnými úpravami aplikovat na většinu pacientů staršího školního věku s diagnózou

idiopatická skolióza. Cviky jsou dostatečně jednoduché, aby je zacvičený pacient mohl

provádět sám jen za své zrakové kontroly, respektují potřebu korekce křivky při cvičení vleže

nebo v opoře a zaměřují se na aktivaci autochtonní muskulatury, prodýchávání do konkavit

a aktivaci HSSP.

Účinnost terapie byla zhodnocena v kazuistikách dvou probandek, které do svého

pravidelného domácího cvičení dle svých možností začlenily prvky této cvičební jednotky

a zároveň je cvičily i ambulantně při rehabilitaci v Nemocnici České Budějovice za mé

přítomnosti. Pro spolehlivé prokázání účinnosti terapie by bylo samozřejmě zapotřebí věnovat

výzkumu mnohem více času a zkoumat víc než jen dvě slečny, pro účely bakalářské práce se

mi však tento způsob výzkumu jeví dostatečný.

Dalo by se říct, že zhodnocení účinnosti terapie neprokázalo žádné výrazné změny, nicméně

je třeba mít na paměti, že závažnou strukturální deformitu, jakou skolióza bezesporu je, není

možné výrazně ovlivnit během několika měsíců cvičení. To je i odpověď na výzkumnou

otázku: „Do jaké míry lze pravidelnou fyzioterapií ovlivnit skoliózu páteře u dětí staršího

školního věku?“ Z výsledku terapie naopak vyplývá, že nezastupitelnou roli pro celkový

komfort pacientů mají terapie měkkých technik, mobilizace a trakce, kterými lze pozitivně

66

ovlivnit akutní i chronické projevy strukturální deformity, např. blokády, svalová zkrácení či

trigger points.
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Příloha 1:

Informovaný souhlas

Vážení rodiče,

žádám Vás o souhlas s vyšetřením a terapií Vašeho dítěte v rámci zpracování mé bakalářské

práce. Mé jméno je Anežka Zasadilová a 3. rokem studuji obor Fyzioterapie na Zdravotně

sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Veškeré osobní a anamnestické údaje, diagnóza, fotografie a hodnoty získané během

výzkumu budou použity pouze pro účely bakalářské práce.

Veškeré informace jsou považovány za důvěrné a zcela anonymní.

V Českých Budějovicích dne………… Podpis studenta ……………………………

Tímto prohlašuji, že souhlasím s účastí mého dítěte při vypracování bakalářské práce.

Podpis zákonného zástupce ………………………………………
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Příloha 2:

Fotografie první pacientky

Vstupní vyšetření
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Výstupní vyšetření
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Příloha 3

Fotografie druhé pacientky

Vstupní vyšetření
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Výstupní vyšetření
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9 SEZNAM ZKRATEK

art. – articulatio

CNS – centrální nervová soustava

DMO – dětská mozková obrna

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

IAT – intraabdominální tlak

lig. – ligamentum (pl. ligg. – ligamenta)

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – mutulus (pl. mm. – musculi)¨

proc – processus

SI – sakroiliakální
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