POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Anežka Zasadilová**
Studijní obor: Fyzioterapie
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Tomáš Hrdý**
Katedra/ ústav: UFM
Název bakalářské práce: **Možnosti fyzioterapie idiopatické skoliózy u dětí staršího školního věku**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- Výborná
2. Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Obsáhlá, dobře strukturovaná práce obsahující teoretický podklad, vyšetřující metody i terapii u idiopatické skoliózy. Vhodně je popsána široká škála terapeutických technik, řada starších technik uvedena není, ale to zde není na škodu!

Pro detailnější vhled do problematiky bych doporučoval paní doktorku Ivetu Pallovou – www.skolioprogram.cz.

Co se týká korzetování, dnes se již upouští od programu 23 H denně, sama to v práci uvádíte. Často se dnes korzet nechává třeba jen na noc. Existují i ortézy z lycry – pracuje s nimi např. doc. Mařík v Motole – www.pojivo.cz.

Studentka si vybrala těžké a aktuální téma a vzhledem ke stavu ^{svého} ~~subito~~ poznání se práce zhostila dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká je zahraniční zkušenost v terapii idiopatické skoliózy ?

Datum: 16.05.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....